BỘ NÔNG NGHIỆP

VÀ PHÁT TRIỂN NÔNG THÔN

TỔNG CỤC THỦY SẢN

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:                /TCTS-KTTS  Hà Nội, ngày       tháng 3 năm 2023

V/v thực hiện cấp Giấy xác nhận

nguyên liệu thủy sản khai thác

Kính gửi: Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

các tỉnh, thành phố ven biển

Tổng cục Thủy sản nhận được Công văn số 22/CV-VASEP ngày

15/3/2023 của Hiệp hội Chế biến và Xuất khẩu thủy sản Việt Nam (VASEP) và

Công văn số 67/TTCL4-CL ngày 16/02/2023 của Trung tâm Chất lượng Nông

Lâm Thủy sản Vùng IV kiến nghị liên quan đến một số khó khăn, bất cập trong

việc thực hiện cấp Giấy xác nhận nguyên liệu thủy sản khai thác (Giấy SC)

(Xem văn bản gửi kèm). Để làm đảm bảo việc cấp Giấy SC đúng quy định,

tránh làm ảnh hưởng đến hoạt động chế biến, xuất khẩu thủy sản của Doanh

nghiệp, Tổng cục Thủy sản đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn

các tỉnh, thành phố ven biển chỉ đạo Tổ chức quản lý cảng cá, các đơn vị liên

quan thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường thực hiện việc giám sát sản lượng thủy sản bốc dỡ qua

cảng (đặc biệt đối với cá ngừ, cá cờ kiếm), đảm bảo chính xác về thành phần

loài, khối lượng thủy sản bốc dỡ qua cảng của tàu cá theo quy định.

2. Thực hiện việc cấp Giấy xác nhận nguyên liệu thủy sản khai thác theo

đúng trình tự, thủ tục. Không dùng các tiêu chí như: kích thước thủy sản cho

phép khai thác, sản lượng tối đa cho phép khai thác, số ngày tối đa của chuyến

biển để làm căn cứ thẩm định cấp Giấy SC (hiện nay pháp luật chưa quy định

các nội dung này).

3. Xác định thời gian khai thác của tàu cá ghi trên Giấy SC

 Trường hợp xác nhận nguyên liệu thủy sản cho tàu đánh bắt nguồn lợi

thủy sản - không chuyển tải: Thời gian khai thác ghi trên Giấy SC là thời gian

tính từ ngày thả mẻ lưới đầu tiên đến ngày thu mẻ lưới cuối cùng trong chuyến

biển của tàu đánh bắt nguồn lợi;

 Trường hợp xác nhận nguyên liệu thủy sản cho tàu hậu cần đánh bắt

nguồn lợi thủy sản (chuyển tải/thu mua thủy sản từ tàu đánh bắt về cảng), thời

gian khai thác được tính theo tàu đánh bắt đã chuyển/bán số lượng thủy sản

cho tàu hậu cần, tính từ ngày thả mẻ lưới đầu tiên đến ngày thu mẻ lưới cuối

cùng trong chuyến biển của tàu đánh bắt nguồn lợi đã thực hiện và chuyển/bán

cho tàu hậu cần;

 Trường hợp tàu đánh bắt hoạt động dài ngày trên biển, thực hiện nhiều

đợt chuyển/bán thủy sản sang tàu hậu cần thì mỗi lần chuyển/bán được tính

riêng theo lượng thủy sản tương ứng với thời gian khai thác của tàu đánh

bắt.

 4. Đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tổ chức các lớp đào

tạo, tập huấn về chuyên môn, nghiệp vụ liên quan đến hoạt động của các nghề

khai thác thủy sản; nhận dạng thành phần loài thủy sản theo nghề; đặc trưng

hoạt động khai thác của các nghề theo các vùng biển… cho các cán bộ, nhân

viên giám sát sản lượng thủy sản bốc dỡ, xác nhận nguyên liệu thủy sản bốc dỡ

tại cảng cá, nân cao năng lực chuyên môn để thực hiện việc thẩm định cấp

Giấy xác nhận nguyên liệu thủy sản khai thác đồng thời đẩy nhanh thực hiện

việc ghi, nộp nhật ký khai thác thủy sản điện tử và truy xuất nguồn gốc thủy

sản khai thác điện tử để đảm bảo tính chính xác, minh bạch và đồng bộ trong

việc xác nhận, chứng nhận thủy sản khai thác.

 Tổng cục Thủy sản đề nghị Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các

tỉnh, thành phố ven biển nghiên cứu, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Thứ trưởng Phùng Đức Tiến (để B/c);

- PTCT Nguyễn Quang Hùng;

- Chi cục thủy sản các tỉnh, thành phố ven

biển (để p/h);

- Tổ chức quản lý cảng cá thuộc các tỉnh,

thành phố ven biển (để t/h);

- NAFIQAD (để p/h);

- VASEP (để biết);

- Lưu: VT, KTTS.

TỔNG CỤC TRƯỞNG

Trần Đình Luân

		2023-03-22T15:58:16+0700

		2023-03-22T17:05:53+0700

		2023-03-22T17:05:53+0700

		2023-03-22T17:05:53+0700